Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-050

Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º  /2025

Autoria: Deputada Maisa Mitidieri

Concede Título de Cidadania
Sergipana ao  senhor Bernardo
Oliveira Cavalcanti de Amorim.

O  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO DE

SERGIPE,

Faço saber  que a  Assembleia  Legislativa  do  Estado aprovou e  que  a Mesa

promulga a seguinte Resolução:

                 Art.1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao senhor Bernardo
Oliveira Cavalcanti de Amorim.

Art. 2º  – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega

do Diploma correspondente ao Título de Cidadania, concedido na forma do art. 1º desta

Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio “Governador João Alves Filho”, em Aracaju, 02 de junho de 2025.

  Maisa Mitidieri

          Deputada Estadual (PSD)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-050

Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Justificativa

Bernardo Oliveira Cavalcanti de Amorim, conhecido artisticamente como Bell Oliver,

nasceu em 13 de agosto de 1979, em Maceió, Alagoas. Desde criança demonstrou vocação

artística,  participando de eventos escolares  e formando uma pequena banda com colegas.

Apesar da paixão pela música, seguiu os conselhos da família e concluiu o curso superior em

Administração  pelo  Centro  Universitário  Cesmac,  em  2001,  antes  de  investir

profissionalmente na carreira artística.

Sua  trajetória  musical  iniciou  na  banda  Face  Nova,  onde  ganhou  experiência  de

palco. Após uma recuperação cirúrgica, passou a integrar a banda Cintura Fina, de Aracaju,

dividindo  o  palco  com Marlus  Viana.  Em 2005,  Bell  Oliver  foi  contratado  pela  banda

Cavaleiros  do  Forró.  Nessa  fase,  destacou-se  em  duetos  com  a  cantora  Eliza  Clívia  e

consolidou amizade com o cantor Ramon Costa.

Em  2008,  Bell  ingressou  na  banda  Calcinha  Preta,  onde  conquistou  grande

reconhecimento  nacional  com  sua  voz  marcante  e  forte  presença  de  palco.  Em  2009

alcançou  o  auge  ao  ter  a  canção  você  não  vale  nada,  composição  de  Dorgival  Dantas,

interpretada  na  Calcinha  Preta  por  Bell  e  Silvânia  Aquino,  na  trilha  sonora  da  novela

caminho das índias na rede globo, um grande sucesso nacional, rendendo a banda o prêmio

globo de melhores do ano da música em 2009, o prêmio extra de melhores do ano de 2009  e

o troféu impressa de 2010. Permaneceu na banda até  2011, quando fundou, com Ramon

Costa, o grupo Forró dos Balas, visando iniciar um projeto próprio desde o princípio.

Em 2015, retornou à Calcinha Preta, onde segue como um dos vocalistas principais.

Seu  estilo  romântico  e  interpretação  emocional  se  destacam  especialmente  nas  versões

forrozeiras de grandes sucessos da música pop e rock internacional.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-050

Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Bell  Oliver  é  conhecido  não  apenas  por  sua  carreira  musical  consolidada,  mas

também por seu carisma e valores pessoais. Ao longo de mais de duas décadas de carreira,

tornou-se uma figura icônica do forró eletrônico, contribuindo ativamente para o sucesso das

bandas por onde passou e  mantendo uma forte  ligação com seu público.  Sua dedicação,

profissionalismo  e  amor  pela  música  continuam a  fazer  dele  um dos  grandes  nomes  do

gênero no Brasil.

                   Sala das Sessões, em 02 de junho de 2025

               MAISA MITIDIERI

                Deputada Estadual (PSD)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300039003000370039003A005000

Assinado eletronicamente por Maisa Mitidieri em 02/06/2025 12:53

Checksum: 37FA0DB608CBCDB558403AB6706E009DC5FF7F89E0883744982CBBF7724F58F6

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º /2025

	Maisa Mitidieri
	Deputada Estadual (PSD)

	MAISA MITIDIERI
	Deputada Estadual (PSD)